PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA EDITAL 002/2018

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

NÍVEL: MÉDIO

CARGO: MONITOR DE EDUCAÇÃO TEMPO INTEGRAL - ARTESANATO

QUESTÃO: 06

CANDIDATO(S): Ana Carolina de Oliveira Citty

RECURSO(S): INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Em relação ao emprego dos pronomes demonstrativos, a lacuna da frase IV:" "Nós nos veremos em breve." Com _____ frase, o amigo se despediu" será preenchida com o pronome "essa", pois refere-se a algo que já foi dito ou escrito. O demonstrativo foi empregado para fazer indicação no próprio texto.

Portanto, prevalece o gabarito publicado.

Fonte: Aprender e Praticar Gramática – Mauro Ferreira, Editora FTD, ed. 2014. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa – Domingos Paschoal Cegalla

QUESTÃO: 10

CANDIDATO(S): Ana Carolina de Oliveira Citty

RECURSO(S): INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O verbo avisar é transitivo direto e indireto e por esse motivo necessita de um objeto direto e um objeto indireto. Na frase: Avisei-lhe sobre o corte no fornecimento de água" há dois objetos indiretos, o "lhe" e o "sobre" e por esse motivo a regência está incorreta. A frase correta é: Avisei-o (objeto direto) sobre o corte no fornecimento de água (objeto indireto).

Portanto, prevalece o gabarito publicado.

QUESTÃO: 18

CANDIDATO(S): Ana Carolina de Oliveira Citty

RECURSO(S): INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Sobre o primeiro argumento, a questão deixa bem claro que o atalho está sendo aplicado no navegador Chrome, e não no aplicativo Windows Explorer, no trecho "Sobre esta funcionalidade aplicada ao navegador Google Chrome".

Sobre o segundo argumento, a pesquisa da concursista está correta, entretanto falta ela compreender que a função da navegação anônima é justamente suspender o armazenamento de histórico de navegação temporariamente. Enquanto o usuário estiver navegando pela aba aberta por este atalho a navegação não terá o histórico armazenado, apenas isso acontece, pois todos servidores e roteadores envolvidos na conexão continuam trabalhando de forma idêntica, não escondendo assim sua ID para o resto da rede.

CARGO: MONITOR DE EDUCAÇÃO TEMPO INTEGRAL - INFORMÁTICA

QUESTÃO: 06

CANDIDATO(S): Gabriel Luiz da Silva

RECURSO(S): INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Em relação ao emprego dos pronomes demonstrativos, a lacuna da frase II: "A meteorologia prevê que _____ fim de semana fará muito frio" será preenchida com o pronome "esse", pois marca um tempo futuro próximo em relação ao momento da fala. O demonstrativo foi empregado para fazer indicação no tempo.

Portanto, prevalece o gabarito publicado.

Fonte: Aprender e Praticar Gramática – Mauro Ferreira, Editora FTD, ed. 2014. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa – Domingos Paschoal Cegalla

QUESTÃO: 10

CANDIDATO(S): Gabriel Luiz da Silva

RECURSO(S): INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O recurso do candidato não procede, uma vez que o verbo "referir" está conjugado corretamente na segunda pessoa do singular do pretérito perfeito do indicativo (referiste): "O homem a que te (2ª pessoa singular)) referiste..."(2ª pessoa singular). Caso fosse conjugado na 2ª pessoa do plural, a forma correta seria: "O homem a que vos referistes...".

Portanto, prevalece o gabarito publicado.

Belo Horizonte, 27 de julho de 2018.